
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 09 DE ABRIL DE 2024 

 

NOMEIA A EQUIPE TÉCNICA 

RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA EM 

EDUCAÇÃO INTEGRAL, NO ÂMBITO DO 

MUNICIPIO DE JACARACI-BA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JACARACI-BA, ALEXANDRE 

DIJAN COQUI no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 214, da Constituição Federal, que trata das diretrizes, 

objetivos, metas e estratégias de implementação para assegurar a manutenção e 

desenvolvimento do ensino;  

CONSIDERANDO o disposto no art. 87, § 5º da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 

1996, no tocante à progressão das redes escolares públicas urbanas de ensino fundamental para 

o regime de escolas de tempo integral; 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 43, § 1º da Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 

2020, no que tange ao cálculo das ponderações quanto à oferta do ensino em tempo integral, 

para fins de complementação da União nos repasses do FUNDEB;  

CONSIDERANDO que o art. 34 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 

determina a progressiva ampliação do período de permanência na escola; 

 CONSIDERANDO que o Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei nº 8.069, de 13 de julho 

de 1990, garante às crianças e aos adolescentes a proteção integral e todos os direitos 

fundamentais inerentes à pessoa humana, assegurando-lhes oportunidades a fim de lhes facultar 

o desenvolvimento físico, mental, moral, espiritual e social, em condições de liberdade e de 

dignidade;  

CONSIDERANDO que a família, a comunidade, a sociedade e o poder público devem 

assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos referentes à vida, à saúde, à 

alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao 

respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária, nos termos do art. 227 da 

Constituição Federal;  



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

CONSIDERANDO que o art. 217 da Constituição Federal define o esporte como dever do 

Estado e direito de cada um, reforçando o compromisso de democratizar o acesso às atividades 

esportivas como parte da formação integral de crianças, adolescentes e jovens; 

CONSIDERANDO o Plano Nacional de Educação, instituído pela Lei Federal nº 13.005, de 25 

de julho de 2014, em especial ao disposto nas Metas 1 e 6 da expansão do ensino em tempo 

integral;  

CONSIDERANDO o Plano Municipal de Educação, instituído pela Lei Municipal nº 158, de 

05 outubro de 2015, em especial ao disposto nas Metas 1 e 6, da expansão do ensino em tempo 

integral;  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, a Equipe Técnica responsável pelo Programa de Educação em Tempo 

Integral, para realização do planejamento, acompanhamento pedagógico e logística e execução 

do programa, gestão de insumos e recursos para a oferta com qualidade da jornada em Tempo 

Integral, no âmbito do município de Jacaraci-Ba.  

 

Nº DE 

ORD. 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

01 Aleomária Rodrigues Ferreira Coordenador Pedagógico 

02 Ana Paula Oliveira Silva Coordenador Pedagógico 

03 Bethânia Alves Santana Coordenadora técnica da Secretaria 

04 Elisabeth Rocha Silva Santos Diretor escolar 

05 Kayque Arlen Alves Pereira Coordenador de programas 

06 Maria Cristine Silva Oliveira Formadora de programas 

07 Maria Gabriela Ferreira dos Santos Cesar Jurídico 

08 Rosineide da Rocha Teixeira Supervisora de merenda escolar 

09 Sônia Souza Silva Guimarães Souza Administrativo/financeiro 

10 Valdeci Francisco de Souza Coordenador de transporte 

 

Art. 2º - A Equipe Municipal ficará responsável pela gestão do cumprimento dos decretos nº 

034, de 20 de abril de 2023 e decreto nº 27, de 04 de abril d 2024. 



 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI – BAHIA 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – Tel. (77) 3466-2151 ou 3466-2341 

CNPJ: 13.677.109/0001-00 
 

 

 

Avenida Mozart David, 01 – Centenário – CEP: 46.310-000 Jacaraci – Bahia 
Telfax: (0xx77) 3466 2151 / 2341 

 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogado as disposições em 

contrário.  

 

______________________________________ 

ALEXANDRE DIJAN COQUI 

SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 


